
 

ATA DA 3ª (TERCEIRA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO 4º(QUARTO) 

PERIODO DE 2013. 

 

Às 19 horas do dia 21 de outubro de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, o Presidente Arnaldo Mendes iniciou a reunião 

convidando os presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º 

secretário, Gilbas mariano, a leitura da ata da reunião anterior. Foi 

aprovada por unanimidade. O vereador Waldech disse que a sua fala foi 

colocada na integra, mas o vereador Marcelo quando fez referência ao 

Raio-X, ele mencionou que tinha coisa mais importante que o Raio-X para 

o prefeito fazer e não foi colocado em ata. Solicitou que fosse colocado em 

ata a fala do vereador Marcelo. O vereador Valdeci disse que o vereador 

Gilbas não colocou as justificativas dos votos a favor e contrários ao 

Requerimento da vereadora Walquiria, deveriam ter sido justificados em 

ata, pois não foi somente o vereador Marcelo que justificou o voto. O 

vereador Marcelo justificou dizendo que falou porque quando inauguraram 

o posto falaram que estava em funcionamento. Sendo que não foi tirado 

nem um Raio-X no local. Tem coisa importante para fazer: remédio para a 

população. Raio-X é importante, mas tem carro que leva em Divinópolis. O 

vereador Gilbas disse que a ata pode ser resumida, quando não coloca é 

porque às vezes não dá para ouvir. Sempre pede para que os vereadores 

falem perto do microfone. A fala do vereador Vanderlei é difícil de 

entender. Algumas coisas que o vereador Waldech fala não saem na 

gravação. O vereador Valdeci coloca o microfone de lado, às vezes não dá 

para entender. O vereador Gilbas disse que colocaria em tempo na ata da 

reunião seguinte se o vereador Waldech concordasse. O vereador Waldech 

disse que pode não ser má intenção do vereador Gilbas. Mas é direito do 

vereador se ele achar que deve colocar em ata ele vai pedir em tempo. O 

vereador Gilbas disse que não estava questionando o vereador. Ficou 

decidido colocação em tempo na próxima ata. “Em tempo referente à 

votação e justificativa do Requerimento de Nº. 21/2013 de autoria da 

vereadora Walquiria. Vereador Vanderlei votou contrário dizendo que 

votar sabendo que o município não está em condição de gastar, não tem 

verba para fazer. O Raio-X tem mais de um ano que está no Posto de 

Saúde. Não foi instalado na administração passada e nesta também. A 

vereadora Walquiria, o vereador Waldech e o vereador Valdeci votaram 

pela aprovação. O vereador Marcelo votou contrário dizendo que não se 

tem verba para instalar o Raio-X agora. Tem coisa mais necessária. O 

vereador Hélio votou pela aprovação. O vereador Manoel disse que já 

conversou com o Prefeito e votou contrário à aprovação. O vereador Gilbas 

votou favorável e disse que gostaria de ver o Raio-X funcionando, gostaria 

de saber dos motivos do não funcionamento.” Leitura das correspondências 



recebidas. Oficio nº04/2013 enviado pela Associação de Instituições de 

Longa Permanência Para Idosos do Centro Oeste Mineiro. Correspondência 

enviada pela Assembléia Legislativa de Minas Gerais sobre a ANEEL. 

Solicitação de empréstimo da Bandeira Oficial do Brasil pelo Sr. 

Vanderson Rosa. Telegrama do Ministério da Saúde nº de referência 

005132, beneficiário o Fundo Municipal de Saúde, Programa PAB Fixo, 

mês 09/2013, valor R$ 23.324,17. Projetos em tramitação na Câmara. 

Proposição de Lei Nº10/2013 de autoria da vereadora Walquiria, segue em 

vistas da Comissão de Justiça e Legislação. Projeto de Lei nº8/2013 de 

autoria do Executivo Municipal que: “Autoriza convênio com Instituições 

de Ensino Superior e Técnico, públicas e privadas, para a admissão de 

estagiários, e dá outras Providências”. Leitura do Parecer Jurídico. Parecer 

da Comissão de Justiça e Legislação é pela legalidade. Leitura da Emenda 

Modificativa de redação dos artigos 3º e 7º do Projeto de Lei de Nº8/2013. 

Colocada em 1ª e 2ª discussão e 1ª e 2ª votação foi aprovada por 

unanimidade. Parecer da Comissão de Orçamentos e Finanças é favorável. 

Segue em vistas da Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente. 

Projeto de Lei nº9/2013 de autoria do Executivo Municipal que: “Dispõe 

sobre concessão de diárias de viagens para servidores públicos municipais, 

inclusive secretários municipais ou ocupantes de cargos equivalentes, 

agentes políticos e a demais agentes públicos e dá outras providências.” 

Leitura do parecer Jurídico. Parecer da Comissão de Justiça e Legislação é 

favorável. Leitura da Emenda Modificativa de redação ao artigo 4º. 

Colocada em 1ª e 2ª discussão e 1ª e 2ª votação foi aprovada por 

unanimidade. Parecer da Comissão de Orçamentos e Finanças é favorável. 

Segue em vistas da Comissão de Serviços Públicos e Meio Ambiente. O 

vereador Waldech fez referencia ao artigo 14 e disse que não entendeu, fez 

referencia ao motorista de ambulância e ao ônibus que vai para Belo 

Horizonte e disse que deste jeito não farão jus as diárias. Vai conversar 

com a Drª Janine. Leitura do Requerimento de nº23/2013 de autoria da 

vereadora Walquiria requer que o chefe do Executivo Municipal dê 

providencias para o funcionamento do aparelho de ultrasom e que informe 

ao Legislativo o porquê do não funcionamento. Justificou dizendo da 

necessidade da população em realizar procedimentos médicos de ultra-

sonografia, tendo que se deslocar para outros Municípios. Colocado em 

discussão e votação o vereador Vanderlei votou contrario e fez o seguinte 

questionamento: O aparelho de Raio X e o Ultra-som estão na Policlinica 

desde a sua inauguração na Administração passada. Disse que conversou 

com o Prefeito e o mesmo disse que vai colocar para funcionar no ano que 

vem. Disse que nenhum vereador cobrou na gestão anterior. Os vereadores 

Waldech, Valdeci, Marcelo, Hélio, Manoel, Gilbas e vereadora Walquiria 

votaram pela aprovação. Requerimento aprovado. O vereador Valdeci disse 

que tem que ter um esforço do Prefeito para colocar em funcionamento, 



pois estão acontecendo festas de graça e tem custo. O Raio X e o Ultra-som 

são muito mais importantes que as festas. O vereador Gilbas disse que 

votaria em respeito à vereadora e a população e que a colocação em 

funcionamento é prerrogativa do Prefeito, ele é que sabe como estão as 

contas do Município, e que o mesmo deverá colocar em funcionamento. 

Requerimento de nº24/2013 de autoria dos vereadores que vem a requerer 

que seja encaminhado para votação o Projeto de Lei 1565/2011 de autoria 

do Deputado Hélio Gomes, trata da telefonia celular nos distritos a ser 

encaminhado para o Presidente da Assembléia Legislativa. Foi aprovado 

por unanimidade. Indicação nº66/2013 propõe a seguinte medida de 

interesse público a ser encaminhada ao Prefeito Municipal sugerindo 

providenciar junto a órgão competente reparos no telhado do Poliesportivo. 

Autoria vereador Marcelo. Justificou dizendo que quando chove existem 

goteiras. Foi aprovado por unanimidade. Considerações finais. O vereador 

Vanderlei cumprimentou os presentes e solicitou encaminhamento de 

oficio ao secretário de obras agradecendo pelo concerto nos buracos da Rua 

Alagoas. A vereadora Walquiria cumprimentou os presentes e disse que o 

papel do vereador é fiscalizar, cobrar do Executivo e que jamais furtará 

desta responsabilidade. Muitas das vezes as Indicações e os Requerimentos 

não são atendidos, por diversos motivos. Disse que está representando o 

povo, foi eleita para defender a comunidade. Espera sempre atender os 

anseios da população. Solicitou encaminhamento de oficio para a 

Secretária Municipal de Educação solicitando informações sobre o 

andamento do processo seletivo 2014. Falou que a secretária lhe informou 

que seria realizado o processo em 2013. Quer saber se foi contratada uma 

empresa responsável para realizar o processo seletivo. O ideal seria 

concurso público para preenchimento dos cargos. Disse que a legislação 

autoriza processo seletivo para os PSFs. No Município foi realizado 

processo seletivo simplificado da Saúde onde as provas foram plagiadas, 

uma vergonha para o Município. Foi cancelado e informado que teria outro 

processo seletivo em três meses o que não ocorreu. Solicitou 

encaminhamento de oficio para o Secretário de Saúde solicitando 

informações de como está o andamento do mesmo. Fez referências a sua 

participação no “Mundo Senai”, Senai aberto à comunidade, presenciou 

apresentação de trabalhos dos alunos. Participou da abertura e instalação do 

Senai no Município. Destacou o belo trabalho que o Senai está fazendo no 

Município. Solicitou encaminhamento de oficio ao gerente do Senai, Dr. 

André Rufino, parabenizando pelos relevantes serviços que o Senai vem 

realizando em São Gonçalo do Pará. Parabenizando os alunos e demais 

funcionários. O vereador Waldech cumprimentou os presentes e relatou 

que na data do dia dois de novembro, conforme Edital vai acontecer a 

votação da Associação do Bairro São Francisco. Associação esta que na 

hora de concorrer à votação tinha dez a quinze pessoas atrás dele para 



pegar a Associação. Depois que pegou a Associação somente ele que ficou 

com as dívidas para pagar. Luz e água. Disse que estava falando da 

administração passada e desta também. Esta administração não tem 

obrigação, porque o mesmo é contra e não precisa ajudar. Mas a outra 

administração não lhe ajudou. Disse que tinha de quatro a cinco pessoas lhe 

dizendo que ele deveria pegar então ele colocou seu nome. E vivendo que 

vai se aprendendo. As pessoas lhe jogam, depois lhe usam e joga fora. Se 

tivesse escutado seu irmão, não teria feito. Se não tiver ajuda do poder 

público nenhuma associação vai pra frente. Perguntou ao Presidente se o 

projeto de sua autoria foi sancionado. O presidente lhe informou que foi e 

está no mural da Câmara. Solicitou uma cópia. O vereador Valdeci 

cumprimentou os presentes e logo em seguida disse que no meio de semana 

ocorreu um problema no Posto de Saúde da Prata, o problema foi resolvido. 

Falou que a enfermeira Carol, fez uma troca de uma geladeira que estava 

no Posto da Prata por uma que foi doada por ela. A geladeira não está boa 

para uso. Os moradores não acharam certo. Ele acionou os populares e 

vieram até a enfermeira e o problema foi resolvido. A enfermeira informou 

que foi somente de sua parte, o Prefeito não tinha conhecimento. Disse que 

a enfermeira falou que está precisando de uma geladeira no local. Acionou 

a Comissão de Saúde para verificar. Solicitou encaminhamento para o 

Secretário de Saúde para saber da necessidade da geladeira no local. O 

vereador Marcelo cumprimentou os presentes. O vereador Helio 

cumprimentou os presentes. O vereador Manoel cumprimentou os 

presentes e falou da sua presença e do vereador Gilbas na reunião do 

Movimento Carlos Chagas que se realizou na Câmara Municipal de 

Piumhi, onde se discutiu a cobrança do pedágio na BR 050 e sobre o menor 

aprendiz. O vereador Gilbas Mariano cumprimentou os presentes e fez 

referência à reunião do Movimento Carlos Chagas realizada na Câmara 

Municipal de Piumhi, onde ele e o vereador Manoel estiveram 

representando a Câmara Municipal de São Gonçalo do Pará. A próxima 

reunião está agendada para o dia 07 de novembro às 17horas na Câmara 

Municipal de Mateus Leme. Com relação à troca da geladeira disse que 

acha que a geladeira era para colocar vacinas e que na opinião dele, a 

geladeira dos postos de saúde nas comunidades rurais é para colocar água e 

a comida de quem trabalha no posto. As vacinas ficam no Posto Central 

para controle de temperatura. Quando a energia elétrica acaba tem como 

monitorar a temperatura. Se as vacinas ficarem nas geladeiras das 

comunidades quando acabar a energia certamente vai estragar. O vereador 

Valdeci disse que tem duas funcionárias no posto mais o médico, o ideal é 

se comprar outra para melhor atendimento. O vereador Manoel disse que 

onde está às coisas do posto não é para tirar. O vereador Gilbas Mariano 

disse que com relação a ofícios, indicações e requerimentos quando se fala 

em prazo para resposta, deverão ser cumpridos os prazos estabelecidos na 



Lei Orgânica. Mas que não se pode propor uma devassa no Executivo 

porque também é ilegal. Disse que todos deveriam ser mais objetivos 

quando fizer tais pedidos para o Executivo. Existe a Lei de Informação do 

que deve ser passado para o Legislativo. Várias informações podem ir até a 

Prefeitura e solicitar. A função do Legislativo não é fazer uma devassa no 

Executivo e sim fiscalizar. Com clareza, responsabilidade e objetividade. O 

presidente Arnaldo informou para a Comissão de Educação que o 

Engenheiro vai estar presente na Escola Municipal Joaquim Galvão, no 

Quilombo do Gaia, durante a visita da Comissão no dia 22 às 10 horas. 

Perguntou se algum vereador participaria da reunião dos idosos, nos dias 

26 e 27 próximos. A vereadora Walquiria disse quem tem compromisso no 

dia e não pode participar. O vereador Manoel também disse que não 

poderia ir. O Presidente disse que participar de Associação é muito difícil. 

Logo em seguida encerrou a reunião com uma oração. Eu, 1º secretário, 

vereador Gilbas Mariano, lavrei a presente ata que depois de lida e 

discutida deverá ser assinada.   


